Nachdem wir die gemeinsame Definition von Zufall und Vonselbst kennengelernt haben und der terminologische Unterschied erst angedeutet worden ist, wird die Unterscheidung im 9. Kapitel der *Expositio* zum Thema gemacht. Hier wird festgelegt, daß das Vonselbst gegenüber dem Zufall der weitere Begriff ist.⁴⁵ Alles, was zufällig geschieht, geschieht auch von selbst, aber nicht umgekehrt.

⁴¹ Fol. 39 v a: „Hic investigat – nämlich Aristoteles – definitionem propriam fortunae, dicens quod cum reportatio pecuniae quae est finis causarum non in se ipsa, hoc est non naturalium, sed propositorum, hoc est agentium per voluntatem, sequitur praeter intentionem agentis (et ita dicatur finis non intentus sed proveniens praeter intentionem), tunc dicitur fieri a fortuna.“

⁴² Die nur dem Zufall eigene Definition lautet dann in den Worten Ockhams (fol. 39 v a): „... fortuna est causa per accidens alicuius agentis secundum propositum propter aliquid, consequens illud ex actione sua in minori parte.“ Eine äquivalente Formulierung folgt etwas später (fol. 39 v b): „Est ergo definitio fortunae ista: fortuna est causa agens sponte et libere propter determinatum finem praeter quem ex actione sua per accidens et in minori parte aliquid consequitur praeter intentum.“ Eine ausführliche Erklärung des Unterschieds von fortuna und casus erfolgt im 9. Kapitel der *Expositio*.

⁴³ Fol. 39 v b: „Et si debitor – auch aus dieser Sicht ergibt sich das gleiche – iret ad forum ut inveniretur a creditore, respectu illius non diceretur fortuitus effectus. Ex quo patet quod idem effectus respectu duorum simul sumptorum non est fortuitus, et tamen respectu unius est fortuitus et respectu alterius non est fortuitus, et aliquando potest esse fortuitus respectu utriusque.“

⁴⁴ Fol. 39 v b: „Nam ex hoc ipso quod uterque – nämlich Gläubiger und Schuldner – vadit ad forum, creditor inveniet debitorem, et hoc semper vel frequenter. Et ideo ista inventio respectu istorum duorum simul sumptorum non est casualis nec fortuita.“

⁴⁵ Fol. 40 v a: „... casus et fortuna differunt, quia casus est in plus quam fortuna.“ Etwas ausführlicher

Für die methodische Herbeiführung der Unterscheidung werden die selten vorkommenden, zweckmäßigen Prozesse betrachtet und zunächst diejenigen von ihnen ausgegliedert, deren Zweck auf planender Überlegung, also auf Zufall, beruhen.⁴⁶

Durch eine zweite Einschränkung werden alle diejenigen zweckmäßigen Prozesse ausgeschieden, die die Ursache ihrer Zweckmäßigkeit in sich selbst haben.⁴⁷ Von selbst (a casu) sind im Unterschied zum Zufall also diejenigen selten vorkommenden Prozesse, deren Zweckmäßigkeit nicht auf Überlegung beruht und bei denen die Ursache der Zweckmäßigkeit nicht in ihnen selbst liegt. Wenn die Zweckmäßigkeit eines Resultats auf Überlegung beruht und ihre Ursachen in sich selbst hat, kann sie nicht „von selbst“ zustande gekommen sein. Wohl aber sagen wir z. B. von einem Pferd, das sich durch Flucht gerettet hat, seine Rettung habe sich „von selbst“ ergeben.⁴⁸ Ebenso heißt es vom Dreifuß, er sei von selbst umgefallen, wenn sich die Lage, in die der Stuhl gefallen ist, als zweckmäßig zum Sitzen erweist.⁴⁹ Auch der Stein, der herabfällt und einen Menschen erschlägt, ist nicht aufgrund von Zwecksetzung, sondern von selbst gefallen.⁵⁰

Die Frage, von der die Untersuchung ihren Ausgang genommen hat, nämlich ob Zufall und Vonselbst zu den Ursachen gehören, wird von Ockham in Kapitel 10 bejaht. Zufall und Vonselbst gehören zu den Ursachen, auf die wir hinweisen können, um das Zustandekommen eines Resultats zu erklären. Und wie sich die Ursachen überhaupt in natürliche und von Überlegung bestimmte einteilen lassen, so auch, eben weil sie Ursachen sind, Zufall und Vonselbst.⁵¹ Freilich gilt von ihnen, daß sie der Zahl nach unbestimmt sind.⁵² Die Art ihrer Verursachung liegt in einer unüberschaubaren Fülle zusätzlicher Umstände, die als *causae per accidens* nur deswegen wirksam zu werden und ein Resultat hervorzubringen vermögen, weil sie zu den wesentlichen Ursachen (*causae per se*) Natur und Intellekt nur hinzutreten.⁵³

Das im Hinblick auf die Finalität wichtige Ergebnis der bisherigen Überlegungen besteht darin, daß die Rede von Zufall und Vonselbst angewiesen ist auf eine Terminologie, welche eine finale Betrachtungsweise aller Prozesse und Resultate, gleichgültig ob sie auf planender Überlegung oder auf Natur beruhen, voraussetzt. Zufall und Vonselbst treten dann als

heißt das (fol. 40 v a): „Solum illud quod fit praeter intentionem agentis a proposito propter aliquid in minori parte, fit a fortuna; sed omne illud quod fit in minori parte praeter intentionem agentis, sive agat secundum propositum sive naturaliter, fit a casu; ergo omne quod fit a fortuna, fit a casu et non e converso.“

⁴⁶ Fol. 40 v b: „... quia fortuna non invenitur nisi in his quae fiunt a proposito, propter hoc neque aliquid inanimatum neque infans neque bestia facit aliquid a fortuna, quia nullum istorum agit secundum propositum.“

⁴⁷ Fol. 41 r a: „... in omnibus illis quae fiunt propter aliquid, cum accidit aliquid cuius illud est causa extra, id est extranea, est casus.“

⁴⁸ Fol. 41 r a: „Et ponit exemplum de equo qui si fugiens veniat ad aliquem locum propter cibum, si salvetur, casu salvatur; et hoc quia illa salus accidit equo praeter intentionem equi, et hoc si ex tali fuga in minori parte accidat salvatio.“

⁴⁹ Fol. 41 r a: „Similiter, si tripodam habens tres pedes cadat sic quod super ipsam potest homo sedere, tunc dicitur casu sic cadere; non tamen casu cecidit, sed sic scilicet super pedes.“

⁵⁰ Fol. 41 r a: „Si cadens frangeret caput alicuius, tunc cum illud agens non intendat frangere caput, dicitur illa fractio esse a casu, quia est praeter intentionem agentis.“

⁵¹ Fol. 41 r b: „... utrumque illorum, scilicet tam fortuna quam casus, est de numero illorum modorum causae quae sunt causae unde principium motus, hoc est sunt causae efficientes. Quod patet ex hoc quod omne quod fit a casu vel fortuna, vel fit a causa naturali aut ab intelligentia...“